
Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,60%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 71,82%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 663.138,79             92.838,80              92.838,80                     92.838,80               -                         09/02/24 31/01, 07, 09/02/24
Fevereiro 544.942,49             76.291,39              76.291,39                     76.291,39               -                         08/03/24 07/02, 04, 08, 11/03/24
Março 543.280,72             76.058,74              76.058,74                     76.058,74               -                         10/04/24 27/03, 03, 10/04/24
Abril 560.225,27             78.431,06              78.431,06                     78.431,06               -                         10/05/24 30/04, 02, 08, 10/05/24
Maio 562.007,97             78.680,71              78.680,71                     78.680,71               -                         10/06/24 28/05, 05, 06, 10/06/24
Junho 550.474,42             77.065,81              77.065,81                     77.065,81               10/07/24 25/06, 02, 10/07/24
Julho 553.584,60             77.501,25              77.501,25                     77.501,25               -                         09/08/24 01, 02, 07, 09/08, 20/09/24
Agosto 547.980,62             76.716,69              76.716,69                     76.716,69               -                         10/09/24 27/08, 04, 10, 18/09/24
Setembro 555.216,23             77.729,63              77.729,63                     77.729,63               -                         10/10/24 25/09, 10/10/24
Outubro 544.832,13             76.275,89              76.275,89                     76.275,89               -                         08/11/24 08/11/24
Novembro 546.766,90             76.546,78              76.546,78                     76.546,78               -                         10/12/24 04, 10/12/24
Dezembro 548.940,41             76.851,05              76.851,05                     76.851,05               -                         10/01/25 30/12/24, 10/01/25
13º Salário 529.031,44             74.063,83              74.063,83                     74.063,83               -                         20/12/24 10/12/24
TOTAL 7.250.421,99          1.015.051,63         1.015.051,63                1.015.051,63          -                         

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO  COMPETÊNCIA VALOR 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Tuparetama
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

RETIDA CONTABILIZADA

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                     EXERCICIO DE 2024

ANEXO II

ANEXO II-A

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

DATA DO REPASSE 
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 663.138,79             103.449,63            103.449,63                   -                         103.449,63            -                         09/02/24 31/01, 07, 09/02/24
Fevereiro 544.942,49             85.011,01              85.011,01                     -                         85.011,01              -                         08/03/24 27/02, 04/03, 13/05/24
Março 543.280,72             84.751,72              84.751,72                     -                         84.751,72              -                         10/04/24 27/03, 03/04, 18, 19, 22/07/24
Abril 560.225,27             87.395,15              87.395,15                     -                         87.395,15              -                         10/05/24 30/04, 02, 08/05, 18, 19/07/24
Maio 562.007,97             87.673,25              87.673,25                     -                         87.673,25              -                         10/06/24 28/05, 05, 06/06, 18, 19/07/24
Junho 550.474,42             85.873,94              85.873,94                     -                         85.873,94              -                         10/07/24 25/06, 02, 03, 19/07/24
Julho 553.584,60             86.359,18              86.359,18                     -                         86.359,18              -                         09/08/24 01, 02, 07, 09/08, 23/10/24
Agosto 547.980,62             85.484,95              85.484,95                     -                         77.506,26              -                         10/09/24 27/08, 04, 10/09, 16/10/24
Setembro 555.216,23             86.613,64              86.613,64                     -                         78.584,13              -                         10/10/24 25/09, 10, 16/10/24
Outubro 544.832,13             84.993,75              84.993,75                     -                         75.946,39              -                         08/11/24 08/11/24
Novembro 546.766,90             85.295,57              85.295,57                     -                         62.300,96              -                         10/12/24 04/12/24
Dezembro 548.940,41             85.634,64              85.634,64                     -                         62.734,55              -                         10/01/25 30/12/24
13º Salário 529.031,44             82.528,83              82.528,83                     -                         61.597,02              -                         20/12/24 10/12/24
TOTAL 7.250.421,99          1.131.065,26         1.131.065,26                -                         1.039.183,19         -                         

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO II-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BENEFICIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE 

ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTABILIZADA DATA DE VENCIMENTO DATA DE REPASSE 

TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMALBASE DE CÁLCULO

RECOLHIDA 
COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA 
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

122 10/01/2024 12.433,35              1.608.348,95         
123 09/02/2024 12.581,50              1.595.767,45         
124 05/03/2024 12.646,88              1.583.120,57         
125 03/04/2024 12.637,37              1.570.483,20         
126 08/05/2024 12.633,90              1.557.849,30         
127 05/06/2024 12.729,14              1.545.120,16         
128 02/07/2024 12.898,85              1.532.221,31         
129 07/08/2024 13.060,42              1.519.160,89         
130 04/09/2024 13.197,77              1.505.963,12         
131 10/10/2024 13.293,33              1.492.669,79         
132 08/11/2024 13.433,75              1.479.236,04         
133 04/12/2024 13.696,63              1.465.539,41         

155.242,89            

Origem da dívida: PATRONAL

Total Confessado: R$ 639.765,49

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 331, de 28/11/2013
Contribuições dos segurados (10): R$ _____________

ESTADO DE PERNAMBUCO

Contribuições do ente (9): R$ 422.722,67
Acréscimos legais (11): R$ 217.042,82
Número total de parcelas: 240
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Data de vencimento de cada parcela: 10

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
ANEXO II-C
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

157 10/01/2024 41.711,51              1.025.236,34         
158 09/02/2024 42.182,82              983.053,52            
159 04/03/2024 42.376,49              940.677,03            
160 03/04/2024 42.319,60              898.357,43            
161 08/05/2024 42.282,99              856.074,44            
162 05/06/2024 42.575,60              813.498,84            
163 02/07/2024 43.119,48              770.379,36            
164 08/07/2024 43.633,79              726.745,57            
165 04/09/2024 44.064,97              682.680,60            
166 10/10/2024 44.360,42              638.320,18            
167 08/11/2024 44.803,75              593.516,43            
168 04/12/2024 45.655,11              547.861,32            

TOTAL 519.086,53            

Origem da dívida: RETIDO E PATRONAL

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Contribuições do ente (9): R$ 1.072.071,66 Contribuições dos segurados (10): R$ 520.769,50

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Acréscimos legais (11): R$ 817.932,91 Total Confessado: R$ 2.410.774,07
Número total de parcelas: 240 Data de vencimento de cada parcela: 10

Termo de Parcelamento nº 001, de 09/12/2010

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

O
M

IN
G

O
S SA

V
IO

 D
A

 C
O

ST
A

 T
O

R
R

E
S, JO

SE
 JO

SIV
A

L
D

O
 R

U
FIN

O
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 10885a2a-398c-49b5-a03d-9d3d11cac8ad



NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

54 10/01/2024 21.482,28              1.005.460,85         
55 09/02/2024 21.685,16              983.775,69            
56 05/03/2024 21.896,10              961.879,59            
57 03/04/2024 22.157,52              939.722,07            
58 08/05/2024 22.285,89              917.436,18            
59 05/06/2024 22.455,20              894.980,98            
60 02/07/2024 22.645,53              872.335,45            
61 07/08/2024 22.790,62              849.544,83            
62 04/09/2024 22.936,15              826.608,68            
63 10/10/2024 22.992,76              803.615,92            
64 08/11/2024 23.190,59              780.425,33            
65 04/12/2024 23.420,44              757.004,89            

TOTAL 269.938,24            

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 554, de 10/07/2019 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ 1.423.354,12 Contribuições dos segurados (10): R$
Acréscimos legais (11): R$ 675.482,93 Total Confessado: R$ 2.098.837,05
Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10
Índice de atualização legal (12): IGP-M
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

46 10/01/2024 1.037,44                173.969,82            
47 09/02/2024 1.047,43                172.922,39            
48 04/03/2024 1.057,72                171.864,67            
49 03/04/2024 1.070,53                170.794,14            
50 08/05/2024 1.076,83                169.717,31            
51 05/06/2024 1.085,15                168.632,16            
52 02/07/2024 1.094,51                167.537,65            
53 07/08/2024 1.101,56                166.436,09            
54 04/09/2024 1.108,79                165.327,30            
55 10/10/2024 1.111,62                164.215,68            
56 08/11/2024 1.121,28                163.094,40            
57 04/12/2024 1.132,60                161.961,80            

TOTAL 13.045,46              

Acréscimos legais (11): R$ 62.740,04 Total Confessado: R$ 126.925,25

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 209, de 19/03/2020 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ 64.185,21 Contribuições dos segurados (10): R$

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

10 10/01/2024 30.278,84              1.650.501,08         
11 09/02/2024 30.590,25              1.619.910,83         
12 04/03/2024 30.912,25              1.588.998,58         
13 03/04/2024 31.308,26              1.557.690,32         
14 08/05/2024 31.515,82              1.526.174,50         
15 05/06/2024 31.778,72              1.494.395,78         
16 02/07/2024 32.073,26              1.462.322,52         
17 07/08/2024 32.304,66              1.430.017,86         
18 04/09/2024 32.536,84              1.397.481,02         
19 10/10/2024 32.639,60              1.364.841,42         
20 08/11/2024 32.947,42              1.331.894,00         
21 04/12/2024 33.297,35              1.298.596,65         

TOTAL 382.183,27            

Acréscimos legais (11): R$ Total Confessado: R$
Número total de parcelas: 60 Data de vencimento de cada parcela: 10
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 00096, de 19/03/2023 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ Contribuições dos segurados (10): R$

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

7 10/01/2024 1.265,69                254.289,48            
8 09/02/2024 1.278,78                253.010,70            
9 04/03/2024 1.292,41                251.718,29            

10 03/04/2024 1.308,99                250.409,30            
11 08/05/2024 1.317,67                249.091,63            
12 05/06/2024 1.328,83                247.762,80            
13 02/07/2024 1.341,32                246.421,48            
14 07/08/2024 1.350,88                245.070,60            
15 04/09/2024 1.360,72                243.709,88            
16 10/10/2024 1.365,22                242.344,66            
17 08/11/2024 1.378,15                240.966,51            
18 04/12/2024 1.392,87                239.573,64            

TOTAL 15.981,53              

Acréscimos legais (11): R$ Total Confessado: R$
Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 00196, de 23/06/23 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ Contribuições dos segurados (10): R$

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

7 10/01/2024 10.002,15              1.009.514,60         
8 09/02/2024 10.105,56              999.409,04            
9 04/03/2024 10.213,23              989.195,81            

10 03/04/2024 10.344,30              978.851,51            
11 08/05/2024 10.412,86              968.438,65            
12 05/06/2024 10.501,01              957.937,64            
13 02/07/2024 10.599,77              947.337,87            
14 07/08/2024 10.675,30              936.662,57            
15 04/09/2024 10.753,14              925.909,43            
16 10/10/2024 10.788,60              915.120,83            
17 08/11/2024 10.890,80              904.230,03            
18 04/12/2024 11.007,11              893.222,92            

TOTAL 126.293,83            

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ Contribuições dos segurados (10): R$
Acréscimos legais (11): R$ Total Confessado: R$
Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 00197, de 23/06/23
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 663.138,79             475.265,02            475.265,02                   475.265,02             -                         09/02/24 31/01, 07, 09/02/24
Fevereiro 544.942,49             392.539,14            392.539,14                   392.539,14             -                         08/03/24 27/02, 04/03, 13/05, 18, 19/07/24
Março 543.280,72             390.184,32            390.184,32                   390.184,32             -                         10/04/24 27/03, 03, 10/04, 18, 19/07/24
Abril 560.225,27             402.353,89            402.353,89                   402.353,89             -                         10/05/24 30/04, 02, 08, 10/05, 18, 19/07/24
Maio 562.007,97             403.634,15            403.634,15                   403.634,15             -                         10/06/24 28/05, 05, 06, 10/06, 18, 19/07/24
Junho 550.474,42             395.350,79            395.350,79                   395.350,79             -                         10/07/24 25/06, 02, 18, 19/07/24
Julho 553.584,60             397.584,43            397.584,43                   397.584,43             -                         09/08/24  02, 07, 09/08, 08/11/24

Agosto 547.980,62             393.559,65            393.559,65                   356.827,17             -                         10/09/24 27/08, 04/09, 16/10/24
Setembro 555.216,23             398.756,37            398.756,37                   361.789,80             -                         10/10/24 25/09, 10, 16, 18/10/24
Outubro 544.832,13             391.298,54            391.298,54                   349.646,02             -                         08/11/24 08/11/24
Novembro 546.766,90             392.688,08            392.688,08                   86.733,34               -                         10/12/24 04, 30/12/2024
Dezembro 548.940,41             394.249,13            394.249,13                   30.826,61               -                         10/01/25 30/12/24
13º Salário 529.031,44             379.950,49            379.950,49                   29.031,19               -                         20/12/24 10/12/24
TOTAL 7.250.421,99          5.207.414,00         5.207.414,00                4.071.765,87          -                         

CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 
RECOLHIDA DATA DE 

VENCIMENTO 
COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

ANEXO II-D

DATA DE REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
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TOTAL

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

VALOR DATA DO REPASSE

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024

ANEXO II-E

ESTADO DE PERNAMBUCO
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VALOR DATA DO REPASSE

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 269, de 19 de dezembro de 2024
ANEXO II-F

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
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